第124回日本外科学会定期学術集会
The 124th Annual Congress of Japan Surgical Society

会 期： 2024年4月18日(木)～20日(土)

会 場： AICHI SKY EXPO

一般社団法人日本外科学会
理事長 池田 徳彦

（東京医科大学呼吸器・甲状腺外科 主任教授）

第124回日本外科学会定期学術集会
会頭 小寺 泰弘

（名古屋大学大学院 消化器外科学 教授）

スポンサーシップ募集要項

ご 挨 拶

謹啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。
平素は本学術集会に格別のご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

この度、第124回日本外科学会定期学術集会を2024年4月18日（木）～20日（土）に、愛知県常滑市で開
催させていただくこととなりました。名古屋大学の外科学講座全体に取りまして大変名誉なことであり、本学会
役員の方々をはじめ、すべての会員、関係者の皆様に心より感謝申し上げます。

これまでの学術集会では、わが国の外科医が各分野で開発した先進的な手術手技やそれに伴う優れた治療
成績を披露し、わが国の外科学のレベルを惜しみなく表現する舞台でありました。こうした成果は忙しい日常業
務の中でも常に限界を越えようと努力する前向きでストイックな姿勢の賜物です。時に時間を忘れ、目的に向
かってがむしゃらに努力しないかぎり技術は身につかないというのが私たちの世代が持つ外科学のイメージです。
第１２４回定期学術集会においても、このような姿勢から生まれた演題が主役であることに変わりはありません。

その一方で、外科医の作業には単独では実施できないものも多い中、時間を忘れて没頭する自分に付き合う
ことを他人に強要しにくい世の中となってまいりました。そこを何とかするのがリーダーシップであるとは言え、こ
れまでのようには行かない何かが感じられる「働き方改革」がいよいよ本番を迎えるタイミングで第124回定期
学術集会は開催されます。

そこで、今回の定期学術集会では「わが国の資源で持続可能な外科診療を考える」というテーマのもと、一度
立ち止まって外科医・外科診療の将来を考える機会を設けさせていただくことにいたしました。足りないのはもと
より労働時間だけではなく、研究や教室運営に必要な資金もここにきて急激に不足してまいりました。さらに外
科医の数が不足しているとなれば、この国の外科診療の持続可能性には強い疑義を抱かざるをえません。
外科医であることで得られる達成感は他では得がたいものだと外科医になった私たちは実感しており、ゆえにあ
る程度の厳しさや不自由も容認して外科医を続けております。しかし、こうした人生に挑戦したいと考える医師
の比率が右肩上がりに増えることはないことも私たちは事実として受け止める必要があります。そうした中で自ら
の意思でこのような職業を選んでくれたかけがえのない若手医師を大切に育て、肉体的・精神的なトラウマか
ら守り、雑駁な感を免れない現在の外科医の業務内容をもっと能力を生かせる形に変えていくためにはどうす
れば良いのか。持続可能な外科診療に必要な要素をSurgical Development Goals、つまり外科におけるSDGs
と考え、いくつかのゴールを設定し、他の業界での経験談や考え方も交えてしっかりと議論する機会を設けたい
と思います。

今回は高木弘会長（第95回）を皮切りに、二村雄次会長（第105回）、中尾昭公会頭（第110回）、梛野正人
会頭（第115回）が会場として使用された名古屋国際会議場は、今回は改装により使用できません。そこで愛
知県常滑市の愛知県国際展示場を使用することにいたしました。会員の皆様には大変な御不便をおかけしま
すが、これまでにない大型の会場としての魅力もあると考え、名古屋大学の外科学講座全体で力を合わせて
準備に当たっております。

学術集会では、会員による活発な討論を期待するとともに、企業の皆様との情報交換、交流の場を積極的に
設けたいと存じております。
つきましては、諸経費ご多難の折、誠に恐縮でございますが、本学術集会の趣旨をご理解頂き、是非ともご賛
同を賜りたく存じます。
本来ならば参上し、拝眉の上お願いすべきことではございますが、本書面を借りてご高配とご援助の程、衷心
よりお願い申し上げます。
末筆ながら、貴社のますますのご発展を祈念いたしております。

謹白
2023年6月吉日

一般社団法人日本外科学会
理事長 池田 徳彦

(東京医科大学呼吸器・甲状腺外科 主任教授)

第124回日本外科学会定期学術集会
会頭 小寺 泰弘

（名古屋大学大学院 消化器外科学 教授)
2

■ 会 議 名 称 ： 第124回日本外科学会定期学術集会
The 124th Annual Congress of Japan Surgical Society

■ テ ー マ ： わが国の資源で持続可能な外科診療（SURGICAL DEVELOPMENT GOALs）を考える

■ 会 期 ： 2024年4月18日（木）～20日（土） の3日間

■ 開 催 形 式 ： ハイブリッド開催（参加者は現地参加+事後アーカイブ配信を予定）

■ 会 場 ： AICHI SKY EXPO

■ 会 頭 ： 小寺 泰弘（名古屋大学大学院 消化器外科学）

■ 予定参加者数 ： 約16,000名（現地参加：8,000—10,000名）

■ 学術集会ホームページ ：
https://jp.jssoc.or.jp/jss124/

■ 学術集会の構成（予定） ：
会頭講演、理事長講演、特別講演、特別企画、シンポジウム、パネルディスカッション、
ワークショップ、一般演題、ポスターセッション等

■ 企業展示会場 ： AICHI SKY EXPO
〒479-0881 愛知県常滑市セントレア5丁目10番1号
https://www.aichiskyexpo.com/

■ 事 務 局 ： 【本部事務局】
一般社団法人日本外科学会
〒105-5111 東京都港区浜松町2-4-1

世界貿易センタービルディング南館11階
TEL：03-5733-4094  FAX: 03-5473-8864
E-mail：jss124-nagoya@jssoc.or.jp

【スポンサード事務局】 ←お申込み・お問合せはこちらにお願いします
日本コンベンションサービス株式会社 関西支社
〒541-0042 大阪市中央区今橋4-4-7

京阪神淀屋橋ビル2F
TEL：06-6221-5933 E-mail：124jss@convention.co.jp

Ⅰ．開催概要

3

１．共催セミナー開催概要 （プログラム編成により変更する場合があります）

（1） 開催日程

■ ランチョンセミナー 2024年4月18日（木）・19日(金)・20日（土） の3日間

募集予定枠数 50枠 ・ 18日 12:00～12:50 予定（50分程度）

・ 19日 12:00～12:50 予定（ 〃 ）

・ 20日 12:15～13:05 予定（ 〃 ）

(２) 会 場

■AICHI SKY EXPO 〒479-0881愛知県常滑市セントレア5丁目10番1号
https://www.aichiskyexpo.com/

Ⅱ．共催セミナー

２．共催セミナーお申込みにあたって

(1) プログラム編成

※貴社のご希望を考慮し、セミナー枠を主催者にて決定いたしますので、スポンサード事務局

からの決定通知までは、司会・演者へのご依頼は控えてください。

事務局では司会および演者への交渉は行いませんが、各社との重複のないよう主催校にて

調整しますので、司会・演者の候補が決まり次第お知らせください。

(２) 会場選定

会場・日程の割当等はご希望をお伺いした後、講演内容、司会・演者の予定等を考慮し、

主催者にて決定いたします。なお、会場収容席数等につきましては、会場レイアウトの都合上、

若干の変更がありますので、あらかじめご了承ください。

4

■ モーニングセミナー 2024年4月19日(金)・20日（土） の2日間

募集予定枠数 24枠 ・ 19日 8:00～8:45 予定（ 45分程度）

・ 20日 8:00～8:45 予定（ 〃 ）

■ イブニングセミナー 2024年4月18日（木） の1日間

募集予定枠数 16枠 ・ 18日 17:20～18:10 予定（50分程度）

Ⅱ．共催セミナー

5

(３) 予定会場・共催分担金について

■予定会場・募集枠数

■共催分担金

4月20日(土)4月19日(金)4月18日(木)
収容席数予定会場

ランチョンセミナー（LS）

1枠1枠1枠2,000席Ａクラス

5枠5枠5枠500～700席Ｂクラス

5枠5枠5枠270～300席Ｃクラス

6枠5枠6枠100～200席Dクラス

イブニングセミナー（ES）

---2,000席Ａクラス

--5枠500～700席Ｂクラス

--5枠270～300席Ｃクラス

--6枠100～200席Dクラス

モーニングセミナー（MS）

13枠13枠-100～500席-

ランチョンセミナー（LS）
イブニングセミナー（ES）

収容席数予定会場

2,530,000円（税込）2,000席Ａクラス

2,310,000円（税込）500～700席Ｂクラス

1,870,000円（税込）270～300席Ｃクラス

1,650,000円（税込）100～200席Dクラス

モーニングセミナー（MS）収容席数予定会場

1,100,000円（税込）100～500席-

Ⅱ．共催セミナー

6

（４）申込方法および会場決定について

・本募集要項の内容をご確認の上、「協賛申込フォーム」に必要事項をご記入ください。

・各社の希望日程・会場が集中する場合がございますので、必ずしもご要望に沿えないこと

をあらかじめご了承ください。日程につきましては必ず第4希望までご記入ください。

注) 複数のセミナーをお申込みの場合は、申込セミナーごとに

「協賛申込フォーム」にご登録ください。

・セミナーテーマ、司会、演者、分野は、申込時点での予定で結構ですので、

ご希望を必ずご記入ください。未定の場合は「未定」とご記入ください。

・申込締切は、2023年10月6日（金）必着とさせていただきます。

・なお、申込完了後、自動返信メールが配信されますので、メールが届かない場合は

スポンサード事務局までお問合せください。

・会場の決定につきましては申込書を参考の上、主催者にご一任いただきます。決定の

ご連絡は12月下旬を予定しております。

(５) 共催分担金のご請求について

共催分担金のご請求書は、会期2か月前に発行予定です。

振込手数料は、申込者負担とさせていただきます。

(６) 申込みの取り消しについて

申込書の提出後は、事務局が不可抗力と認めた場合を除き取り消しはできませんので、

ご了承ください。

【共催分担金に含まれるもの】

・講演会場費

・控室会場費

・機材費
（学術集会で使用する設置済み機材のみ）

・音響関係費
（司会・演者・質疑用マイク等）

【共催分担金に含まれないもの】

・司会演者謝金、旅費等

・参加者への昼食弁当等飲食費

・運営費（人員・看板装飾関係等）

・ポスター、チラシ等印刷制作物

・控室ケータリング費

・会場設営変更費

(通常の講演スタイルからの変更希望の場合のみ)

・その他、会場設置済み機材以外に貴社が必要と

される機材（録音、録画、同時通訳機材）やサービス等

３. 共催セミナー当日の運営と手配関係について

(１) 当日の運営について

申込受付・詳細決定後、「開催要項」をお送りいたします。（2024年2月下旬予定）

(２) 当日手配関係について

当日運営に必要な飲食（お弁当）、機材、控室ケータリング等は、スポンサード事務局

で手配いたします。 2024年2月下旬（予定）に開催要項とともにお送りする「オプション申込

書」 にてお申込みください。「オプション申込書」による手配物等に関するご請求は、学術集

会終了後となります。

４. お申込み・お問合せ先

◆本部事務局
一般社団法人日本外科学会
〒105-5111 東京都港区浜松町2-4-1 世界貿易センタービルディング南館11階
TEL：03-5733-4094 FAX：03-5473-8864
E-mail：jss124-nagoya@jssoc.or.jp

◆スポンサード事務局 ←お申込み・お問合せはこちらにお願いします
日本コンベンションサービス株式会社 関西支社
〒541-0042 大阪市中央区今橋4-4-7 京阪神淀屋橋ビル2F
TEL：06-6221-5933 E-mail：124jss@convention.co.jp

◆学術集会ホームページ
https://jp.jssoc.or.jp/jss124/

Ⅱ．共催セミナー

7

１．展示募集要項

■募集小間数 ： 約200小間 （予定）

■出展料金 ： 基礎小間 385,000円（税込）
（１小間） スペース小間 330,000円（税込）＊4小間以上最大60小間まで

※展示会場についての詳細、基礎仕様以外のオプション備品、仕様内容の
要・不要は、別途「出展社へのご案内」にて後日改めてご案内いたします。

＊仕様は変更になる可能性があります。

展示台

展示台は組み込みのためストックスペースがあり
ません。必要な場合は、別途トビラを手配頂くこ
とになります。

バックパネル・袖パネル

システムパネルのため、画鋲やネジ式フックは
使用できません。パネル等はS型フック･チェーン
で吊り下げとなります。

■基礎小間図（予定）

社名板

前面パラペット上にパネル貼りを予定。出展社の
株式会社等の表示は全社統一にて省略します。

■スペース小間（特別装飾）

スペース小間渡しの場合、1小間は2500mm×2500mmとなり、最低申込小間数は４小間、最大60小間となります。
スペース小間での出展の場合は、特別装飾を行ってください。
また、特別装飾にあたっては、事前に施工図面をスポンサード事務局に提出し、許可を受けてください。

＊装飾の高さ制限は、床面から4500㎜までとします。ただし、他の出展者と隣接する場合は、
隣接境界線から１ｍ以内の範囲内において、装飾制限は2400㎜までとします。

＊通路に面した１辺につき、2/3以上の壁面または壁面とみなされるものを造作する事はできません。
ただし通路を挟んで他の出展者と隣接しない辺（会場壁面に面している辺）については、この限りではありません。

＊周囲４面を囲う構造の場合は、囲いの中のどこからでも最低２方向へ避難出来るように通路や開口部を設け、
避難誘導灯または誘導標識を設置してください。

＊二階建て構造については、原則禁止とします。
＊上記の基準を満たしていない場合、関連書類の提出後または施工後であっても施工を変更・撤去していただく場合

があります。

＊フットマッサージや音楽提供等、従来の医薬品・機器展示に含まれない展示については、
設置場所・会場内レイアウト等を制限させていただきます。

■最大収容小間数 ： 基礎小間 50小間
スペース小間 150小間

Ⅲ．企業展示

8

2400

Ⅲ．企業展示

２．申込みについて

■申込方法 ： 本募集要項の内容をご確認の上、「協賛申込フォーム」に必要事項をご記入ください。

■申込締切 ： 2023年11月24日(金)

※小間数に限りがございますので、規定数になり次第、締め切らせていただきます。

■出展料金のお支払い ： 出展料金のご請求書は、会期2か月前に発行予定です。
振込手数料は、申込者負担とさせていただきます。
なお、会期中ご使用されましたオプション備品・使用電気料金等に
つきましては、会期終了後にご請求いたします。

■出展の取消し ： 原則として、出展申込みの取消・変更はお受けしかねます。
出展料は返金できませんのでご了承ください。

※申込完了後、自動返信メールが配信されますので、
メールが届かない場合はスポンサード事務局までお問合せください。

9

出展申込締切後、出展物の種類・形状・重量・小間数等を考慮の上、主催者にて決定いたします。

出展者説明会は行いません。

３．小間の割り当て

４．出品物の管理

出展物の管理は出展者が責任を持つものとし、展示期間中の出展物の盗難・紛失・火災・損傷

等不可抗力による出展物の損害に対して、補償等の責任は一切負いませんのでご了承ください。

５．展示会の中止について

災害・天変地異等の不可抗力により、展示会の全日程または一部を中止する場合があります。

この場合、主催者は、出展社に対して、開催中止となった部分の割合（一部中止の場合）及び

残りの開催日数等を考慮して、主催者が相当と認める額を出展社に払い戻しますが、それ

以外の責任は、一切負いません。

６．メディカルメッセとの同時開催について

医療×モノづくり技術の展示商談会のメディカルメッセを会場内にて同時開催いたします。

この機会に交流を深めていただければと存じます。

メディカルメッセ参考URL：https://www.medicalmesse.com/

Ⅲ．企業展示

８．搬入・搬出について（予定）

搬入 ： 2024年4月17日（水） スペース小間（特別装飾） 12:00 ～ 20:00
基礎小間 15:00 ～ 20:00

搬出 ： 2024年4月20日（土） 16:00 ～ 18:00

◆ 小間割（レイアウト）、搬入・搬出スケジュール等詳細は「出展社へのご案内」にて
後日改めてご案内いたします。

９．お申込み・お問合せ先

第124回日本外科学会定期学術集会 スポンサード事務局
日本コンベンションサービス株式会社 関西支社
〒541-0042 大阪市中央区今橋4-4-7 京阪神淀屋橋ビル2F
TEL：06-6221-5933 E-mail：124jss@convention.co.jp

10

10小間以上のお申込み、共催セミナー（2セミナー以上）との複合申込企業様へは特典を

用意しておりますので、ご希望の場合は別途運営事務局までお尋ねください。

７．大規模申込企業への特典

■ 掲載費用 ： 表紙２ （カラー） １頁 330,000円 （1社）

表紙３ （カラー） １頁 330,000円 （1社）

表紙４ （カラー） １頁 440,000円 （1社）

後付け（カラー） １頁 132,000円 （10社）

後付け（モノクロ） １頁 77,000円 （10社）

■ ポケットプログラムの大きさ ： 出来上り A5 （W148×H210mm）

■ 発行部数 ： 約15,000部（予定）

※学術集会当日参加者へ配布いたします。

※発行部数は変更の可能性もございます。

■ ポケットプログラム制作費用 ： 7,000,000円（予定）

■ 予定掲載社数 ： 23社 （表2,3,4／各1社、後付け（カラー・モノクロ）1頁／各10社）

１．ポケットプログラム広告掲載募集要項

■ お申込み

【申込方法】 「協賛申込フォーム」に必要事項をご記入のうえ、お申込みください。

【申込締切】 2023年12月8日（金）

【掲載料ご請求】 掲載料金のご請求書は、会期2か月前に発行予定です。

振込手数料は、申込者負担とさせていただきます。

■ 原稿送付

【原稿種類】 データ（完全版下） ※確認のため、出力紙を添付してください。

【送付締切】 2024年1月22日（月）までにスポンサード事務局へご送付ください。

２．お申込み・原稿送付

（税込）

３．お申込み・原稿送付・お問合せ先

Ⅳ．ポケットプログラム広告掲載

11

第124回日本外科学会定期学術集会 スポンサード事務局
日本コンベンションサービス株式会社 関西支社
〒541-0042 大阪市中央区今橋4-4-7 京阪神淀屋橋ビル2F
TEL：06-6221-5933 E-mail：124jss@convention.co.jp

各項目ごとに「協賛申込フォーム」に必要事項をご記入のうえ、お申込みください。
申込完了後、自動返信メールが配信されますので、メールが届かない場合は
スポンサード事務局までお問合せください。

協賛申込フォーム申込締切項目

2023年10月6日（金）共催セミナー

2023年11月24日（金）企業展示

2023年12月8日（金）
ポケットプログラム

広告掲載

【本部事務局】
一般社団法人日本外科学会
〒105-5111 東京都港区浜松町2-4-1 世界貿易センタービルディング南館11階
TEL：03-5733-4094 FAX：03-5473-8864
E-mail：jss124-nagoya@jssoc.or.jp

日本製薬工業協会の「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドライン」、及び日本医
療機器連合会の「医療機器業界における医療機関等との透明性ガイドライン」に基づき、
「貴社と医療機関及び医療関係者との関係の透明性に関する指針」に従って、学会等の会
合開催にかかる費用を「学会名」「共催セミナー名」の通りに、貴社のウェブサイト上に
公開することに同意いたします。

【スポンサード事務局】←お申込み・お問合せはこちらにお願いします

Ⅴ．各種申込締切

Ⅵ．お問合せ／申込書送付先

透明性ガイドラインについて

12

第124回日本外科学会定期学術集会 スポンサード事務局
日本コンベンションサービス株式会社 関西支社
〒541-0042 大阪市中央区今橋4-4-7 京阪神淀屋橋ビル2F
TEL：06-6221-5933 E-mail：124jss@convention.co.jp

https://bit.ly/3AfcbjU

https://bit.ly/3AiuAwq

https://bit.ly/3mULePF